
 

 

 
   
 

     COMUNE DI BERZO SAN FERMO 
                      PROVINCIA DI BERGAMO 

         Via Mons. Trapletti n. 15 – 24060 
                                      Tel. 035/821122 – Fax 035/821442 
              P.I. e C.F. 00566590162 

 
 
ORIGINALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 57 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  VARIANTE LAVORI 'REALIZZAZIONE NUOVO 
IMPIANTO DI  VIDEOSORVEGLIANZA E LETTURA TARGHE 
PRESSO IL TERRITORIO COMUNALE DI BERZO SAN FERMO'         

 
 

             L’anno DUEMILAVENTUNO addì SETTE del mese di SETTEMBRE alle ore 19.00 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 
                     
TRAPLETTI LUCIANO SINDACO Presente 
MICHELI DANIELE VICESINDACO Presente 
TRAPLETTI MARISCKA ASSESSORE Presente 
                                                      
 
      Totale presenti    3  
      Totale assenti      0 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. PANTO' DR. NUNZIO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. TRAPLETTI LUCIANO nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- con propria deliberazione n. 62 del 25.09.2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
“Realizzazione nuovo impianto di videosorveglianza e lettura targhe presso il territorio comunale di 
Berzo San Fermo”, redatto dal p.i. Battistini Alberto con studio in Bergamo, per una spesa complessiva 
di € 70.000,00; 
- con determinazione dirigenziale n. 115 del 9.7.2021 si determinava di affidare l’appalto dei lavori ai 
sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020 convertito in Legge n. 120 dell’11.09.2020, 
mediante affidamento diretto, chiedendo offerta alla Ditta F.G.S. Srl – Via Cremasca n. 90 – Azzano 
San Paolo (BG)  
- con determinazione dirigenziale n. 124 del 19.07.2021 i lavori sono stati aggiudicati alla 
sopraspecificata impresa con un ribasso dello 0,5% per un importo contrattuale di € 56.056,84 + IVA;  
- in data 01.09.2021 si è proceduto alla consegna d’urgenza dei lavori come da verbale sottoscritto dal 
direttore dei lavori e dall’impresa F.G.S.; 
- in data 16.09.2021 è stato stipulato il contratto  registrato al n. rep. 260 che prevede il tempo utile per 
l’esecuzione dei lavori fissato in 117 giorni naturali e consecutivi; 
 
Considerato che: 
- durante l’esecuzione dei lavori è stato necessario introdurre delle diverse allocazioni delle telecamere, 
alfine di assicurare un miglioramento del servizio di videosorveglianza; 
- a tale scopo il Direttore dei Lavori, Battistini p.i. Alberto ha predisposto variante; 
 
Dato atto che detta variante non comporta alcun aumento o diminuzione dell’approvato costo 
progettuale in quanto, appunto, ha disposto solamente una diversa e più confacente ubicazione delle 
telecamere sul territorio; 
 
Configurandosi la fattispecie dell’articolo 106 del citato d. lgs. n. 50/2016 comma 1 lettera e) 
“modifiche non sostanziali” che non alterano gli elementi essenziali del contratto originariamente 
pattuito;   
 
Ritenuto di approvare la suddetta variante; 
 
Dato atto che l’intervento è finanziato: 

- per € 58.000 con contributo statale, 
- per € 12.000,00 con fondi di bilancio, 

ed è previsto al codice n. 2030101/1 del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, 
approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 6.4.2021; 
 
Visto: 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. n. 174/2012 convertito nella L. 
7.12.2012 n. 213; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 
267 del 18.8.2000 nonchè la copertura finanziaria ai sensi del successivo art. 151, comma 4; 
 
Acquisito, altresì, il parere del Segretario Comunale in ordine alla conformità del presente atto alle 
normative vigenti; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 



 

 

DELIBERA 
 
- le premesse sono parti integranti del presente atto;  
 
-1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, nonché ai sensi dell’articolo 106 del citato dlgs n. 
50/2016 la variante  dei lavori di  “Realizzazione nuovo impianto di videosorveglianza e lettura targhe 
presso il territorio comunale di Berzo San Fermo”;     
 
2. dare atto che detta variante non comporta alcun aumento o diminuzione dell’approvato costo 
progettuale; 
 
3. di confermare, quindi, a seguito di detta variante, l’importo contrattuale della ditta esecutrice F.G.S. 
Srl – Via Cremasca n. 90 – Azzano San Paolo (BG) in € 56.056,84 + IVA;  
 
 
4. dare atto che la spesa è imputata in bilancio come specificato nelle premesse. 
 
 
 
 
Dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
PARERI ED ATTESTAZIONE 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarita’ tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, attestando la legittimità, la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile e se ne attesta la copertura finanziaria ai sensi del successivo art. 151, comma 4. 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visto il suesteso atto, certifica che il medesimo risulta assunto in 
conformita’ alle normative vigenti, allo Statuto ed ai Regolamenti attinenti la materia. 
 
 
 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
               PANTO' DR. NUNZIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                            IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 



 

 

 
  TRAPLETTI LUCIANO   PANTO' DR. NUNZIO 

 
                                 
 
  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione: 
 

- viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 

- viene oggi trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000. 

 
Addì,   .  .     
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      PANTO' DR. NUNZIO 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
del comma 3 dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
Addì, 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
             PANTO' DR. NUNZIO       
 
 
 
 
  


